
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul Xi 
n nr. 12 (124) 
n Decembrie 2017

LL aa   mm uu ll țț ii   aa nn ii ,,   22 00 11 88 !!



2 decembrie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind validarea mandatului de
consilier municipal al doamnei
Bârlogeanu Marioara

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 52630/09.11.2017 al Comisiei de

validare a Consiliului Local al Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 52688/09.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresele Partidului Mișcarea Populară - Filiala
Judeţeană Argeş nr. 45/2017 și nr.46/2017,
înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.51968/2017 și sub nr.53182/2017;

Văzând prevederile art. 100 alin. (33) din Legea nr.
115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei
publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru
modificarea şi completarea Legii nr.393/2004 privind
Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se validează mandatul de consilier municipal
al doamnei Bârlogeanu Marioara, supleant pe lista de
candidaţi pentru alegerea autorităţilor administraţiei
publice locale din data de 05.06.2016 a Partidului
Mișcarea Populară.

Art.2. Secretarul Municipiului Piteşti va comunica
prezenta hotărâre doamnei Bârlogeanu Marioara.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.401 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea 
şi completarea H.C.L. 
nr. 6/23.06.2016 privind
aprobarea numărului 
şi denumirii comisiilor de
specialitate ale consiliului local,
precum şi componenţa acestora,
cu modificările și completările
ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.52845/09.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Având în vedere prevederile art. 54 din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art.17 şi ale art. 19 alin. (1), (2) şi (4) din
Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local al Municipiului Piteşti aprobat prin
H.C.L. nr. 204 din 25.05.2017, precum și ale Legii nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se modifică şi se completează H.C.L. nr.
6/23.06.2016 privind aprobarea numărului şi
denumirii comisiilor de specialitate ale consiliului
local, cu modificările și completările ulterioare,
precum şi componenţa acestora, în sensul că doamna
consilier Bârlogeanu Marioara face parte din Comisia
nr.2 – pentru urbanism, amenajarea teritoriului și
arhitectură.

Art.II. Secretarul Municipiului Piteşti va comunica
prezenta hotărâre doamnei consilier Bârlogeanu
Marioara.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.402 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 54120/2017 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.54174/2017,
nr.54176/2017, nr.54177/2017, nr.54178/2017 și
nr.54179/2017;

- Adresa nr. 12739/15.11.2017 a Inspectoratului
Şcolar Judeţean Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 53812/15.11.2017 prin
care s-a transmis avizul conform pentru redistribuirea
între unitățile de învățământ preuniversitar de stat cu
personalitate juridică din municipiul Piteşti a sumelor
calculate pe baza costului standard per elev/preşcolar
pentru finanţarea cheltuielilor cu salariile, sporurile,
indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în bani,
stabilite prin lege, precum şi contribuţiile aferente
acestora;

- Adresa nr. 12740/15.11.2017 a Inspectoratului
Şcolar Judeţean Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 53813/15.11.2017, prin
care s-a transmis avizul conform pentru redistribuirea
între unități a sumelor pentru finanțarea cheltuielilor
prevăzute la articolul bugetar „Bunuri și servicii” ale
unităților de învățământ preuniversitar de stat cu
personalitate juridică din municipiul Piteşti;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr.
72/2013 privind aprobarea normelor metodologice
pentru determinarea costului standard per
elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază a
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care se
asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din
T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard
per elev/preşcolar, cu modificările și completările
ulterioare, precum şi ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se repartizează suma de 6.023 mii lei din
fondul de rezervă prevăzut în bugetul municipiului
Piteşti pe anul 2017 - aprobat prin H.C.L. nr. 71/2017,
cu modificările şi completările ulterioare, după cum
urmează:

a) 450 mii lei la capitolul 61.02 „Ordine publică și
siguranță națională”, subcapitolul 03„Ordine
publică”, paragraful 04 „Poliție locală”, titlul 71
„Active nefinanciare”;

b) 554 mii lei la capitolul 65.02 ,,Învăţământ“,
subcapitolul 04 „Învățământ secundar”, paragraful 01
„Învățământ secundar inferior”, titlul 10 „Cheltuieli de
personal” - 45 mii lei, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 45
mii lei, paragraful 02 „Învățământ secundar
superior”, titlul 10 „Cheltuieli de personal” - 9 mii lei,
titlul 20 „Bunuri și servicii” - 52 mii lei, titlul 59 „Alte
cheltuieli” - 20 mii lei, titlul 71 „Active nefinanciare” -
383 mii lei;

c) 544 mii lei la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și
religie”, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 51F
„Transferuri între unități ale administrației publice”;

d) 58 mi lei la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și
dezvoltare publică“, subcapitolul 50 „Alte servicii în
domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării
comunale”, titlul 10 „Cheltuieli de personal” - 57 mii
lei, titlul 71 „Active nefinanciare” - 1 mie lei;

e) 3.000 mii lei la capitolul 81.02 „Combustibili și
energie”, subcapitolul 06 „Energie termică”, titlul 40
„Subvenții”;

f) 1.417 mii lei la capitolul 84.02 ,,Transporturi“,
subcapitolul 03 „Transport rutier”, paragraful 02
„Transport în comun”, titlul 40 „Subvenții” - 400 mii
lei, paragraful 03 „Străzi”, titlul 20 „Bunuri și servicii”
- 1.017 mii lei.

Art.2. Se modifică H.C.L. nr. 396/07.11.2017
privind rectificarea bugetului municipiului Pitești pe
anul 2017, după cum urmează: 

a) art. 2, alin. (1), lit. b) se modifică și va avea
următorul cuprins: „în sensul suplimentării cu suma
de 56 mii lei la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și
religie”, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 51F
„Transferuri între unități ale administrației publice”.”

b) anexa nr. 2, în sensul înlocuirii sintagmei
„Primăria Municipiului Pitești, capitolul 54.02,
subcapitolul 05, titlul 50, articolul 50.04” cu sintagma
„Primăria Municipiului Pitești, capitolul 67.02,
subcapitolul 05, titlul 51F, articolul 51.01”;

Art.3. Se modifică Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2017 - aprobat prin
H.C.L. nr. 71/2017, cu modificările şi completările
ulterioare, potrivit anexei nr.1.

Art.4. Se modifică Lista de dotări a Poliției Locale a
Municipiului Pitești pe anul 2017 - aprobată prin
H.C.L. nr. 74/2017, cu modificările şi completările
ulterioare, potrivit anexei nr.2.

Art.5. Se modifică Lista de dotări a Administrației
Domeniului Public Pitești pe anul 2017 - aprobată
prin H.C.L. nr. 76/2017, cu modificările şi
completările ulterioare, potrivit anexei nr.3.

Art.6. Se modifică Lista de dotări a Colegiului
Economic „Maria Teiuleanu” Piteşti - aprobată prin
H.C.L. nr. 73/2017, în sensul diminuării cu suma de
50 mii lei a valorii mijlocului fix „Centrală termică”.

Art.7. Se efectuează virările de credite în cadrul
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2017 şi se
majorează fondul de rezervă cu creditele bugetare
anulate, potrivit anexei nr.4.

Art.8. Se aprobă redistribuirea între unitățile de
învățământ preuniversitar de stat cu personalitate
juridică din municipiul Piteşti a sumelor calculate pe
baza costului standard per elev/preşcolar pe anul
2017 pentru finanţarea cheltuielilor cu salariile,
sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în
bani, stabilite prin lege, precum şi contribuţiile
aferente acestora, potrivit anexei nr.5.

Art.9. Se aprobă redistribuirea între unităţile de
învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate
juridică din municipiul Piteşti a sumelor calculate pe
baza costului standard per elev/preşcolar pe anul

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3decembrie 2017

2017 pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la
articolul bugetar „Bunuri şi servicii”, potrivit anexei
nr.6.

Art.10. Se aprobă diminuarea cu suma de 303 mii
lei a vărsămintelor din secţiunea de funcţionare
pentru secţiunea de dezvoltare aprobate în bugetul
municipiului Piteşti pe anul 2017.

Art.11. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr.7.

(2) Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.12. H.C.L. nr.71/2017 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2017, cu
modificările şi completările ulterioare, H.C.L.
nr.73/2017 privind aprobarea bugetului instituţiilor
de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul
Piteşti pe anul 2017, cu modificările şi completările
ulterioare, H.C.L. nr.74/2017 privind aprobarea
bugetului Poliției Locale a Municipiului Pitești pe anul
2017, cu modificările şi completările ulterioare, H.C.L.
nr.75/2017 privind aprobarea bugetului Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului al Municipiului
Pitești pe anul 2017, cu modificările şi completările
ulterioare, H.C.L. nr.76/2017 privind aprobarea
bugetului Administrației Domeniului Public Pitești pe
anul 2017, cu modificările şi completările ulterioare și
H.C.L. nr.77/2017 privind aprobarea bugetului
Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești pe
anul 2017, cu modificările şi completările ulterioare se
modifică în mod corespunzător, potrivit prezentei
hotărâri.

Art.13. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Dezvoltare Locală, Direcția
Tehnică şi ordonatorii de credite care beneficiază de
prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 403 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice 
și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2017

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 53528/2017 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.54174/2017,
nr.54176/2017, nr.54177/2017, nr.54178/2017 și
nr.54179/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr. 1661 bis/2003 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind modul de încasare şi
utilizare a fondurilor băneşti primite sub forma
donaţiilor şi sponsorizărilor de către instituţiile
publice, precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral

sau parțial din venituri proprii pe anul 2017 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 4,80 mii lei la
capitolul 30.10 „Venituri din proprietate”,
subcapitolul 05 „Venituri din concesiuni și închirieri”,
paragraful 30 „Alte venituri din concesiuni și
închirieri de către instituțiile publice”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 12 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte
activități”, subcapitolul 05 „Taxe și alte venituri în
învăţământ”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 90 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte
activități”, subcapitolul 14 „Contribuția elevilor și
studenților pentru internate, cămine și cantine”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 55 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte
activități”, subcapitolul 17 „Venituri din organizarea
de cursuri de calificare și conversie profesională,
specializare și perfecționare”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 15 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte
activități”, subcapitolul 50 „Alte venituri din prestări
de servicii și alte activități”;

f) în sensul suplimentării cu suma de 15 mii lei la
capitolul 34.10 „Venituri din taxe administrative,
eliberări permise”, subcapitolul 50 „Alte venituri din
taxe administrative, eliberări permise”;

g) în sensul suplimentării cu suma de 16 mii lei la
capitolul 36.10 „Diverse venituri”, subcapitolul 50
„Alte venituri”;

h) în sensul suplimentării cu suma de 16,20 mii lei
la capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele decât
subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și sponsorizări”; 

i) în sensul suplimentării cu suma de 600 mii lei la
capitolul 43.10 „Subvenții de la alte administrații”,
subcapitolul 09 „Subvenţii pentru instituţii publice”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2017 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 30 mii lei la
capitolul 54.10 ,,Alte servicii publice generale“,
subcapitolul 10 „Servicii publice comunitare de
evidenţă a persoanelor”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 183 mii lei la
capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 03
„Învățământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învățământ preșcolar”, titlul 20 „Bunuri și servicii” -
90 mii lei, subcapitolul 04 „Învățământ secundar”,
paragraful 01 „Învățământ secundar inferior”, titlul
20 „Bunuri și servicii” - 2 mii lei, paragraful 02
„Învățământ secundar superior”, titlul 20 „Bunuri și
servicii” - 82,80 mii lei, titlul 71 „Active nefinanciare”
- 5 mii lei, subcapitolul 50 „Alte cheltuieli în domeniul
învățământului”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 3,20
mii lei;

c) în sensul diminuării cu suma de 2 mii lei la
capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 02 „Învățământ
secundar superior”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 613 mii lei la
capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”,
subcapitolul 05 „Servicii recreative și sportive”,
paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.3. Se modifică Programul de investiţii al
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2017 - aprobat
prin H.C.L. nr.72/2017, cu modificările și
completările ulterioare, în sensul suplimentării cu
suma de 5 mii lei la capitolul 65.10 ,,Învățământ“,
grupa C „Alte cheltuieli de investiţii”, categoria
„Dotări”, Colegiul Național „Zinca Golescu” Pitești.

Art.4. Se aprobă Lista de dotări a Colegiului
Național „Zinca Golescu” Piteşti finanţată din venituri
proprii pe anul 2017, potrivit anexei nr. 1.

Art.5. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 2.

(2) Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.6. H.C.L. nr.72/2017 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate
integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2017,
cu modificările și completările ulterioare, H.C.L.
nr.73/2017 privind aprobarea bugetului instituţiilor
de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul
Piteşti pe anul 2017, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr.78/2017 privind aprobarea
bugetului Direcției pentru Evidența Persoanelor a

Municipiului Piteşti pe anul 2017, cu modificările și
completările ulterioare şi H.C.L. nr.81/2017 privind
aprobarea bugetului Fotbal Club Argeș pe anul 2017,
cu modificările și completările ulterioare, se modifică
în mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.7. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care beneficiază
de prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 404 din 20.11.2017

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Regulamentului 
pentru administrarea 
cimitirelor municipale 

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.49785/26.10.2017 al Direcției de

Dezvoltare Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Având în vedere dispozițiile art.36 alin.(2) lit.”c”
din Legea nr.215/2001, ale Legii nr.102/2014 privind
cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare,
ale H.G.R. nr.741/2016 pentru aprobarea Normelor
tehnice și sanitare privind serviciile funerare,
înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea și
reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele,
crematoriile umane, precum și criteriile profesionale
pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de
servicii funerare și nivelul fondului de garantare, ale
O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al
contravențiilor, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii nr.341/2004 privind unele măsuri
pentru aplicarea legii recunoștinței față de eroii-
martiri și luptătorii care au contribuit la Victoria
Revoluției române din decembrie 1989, cu
modificările și completările ulterioare, precum si ale
Legii nr.29/2000 privind sistemul național de
decorații al României,

În temeiul dispozitiilor art.45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Se aprobă Regulamentul pentru
administrarea cimitirelor municipale, denumit in
continuare Regulament, prevăzut în anexa nr.1.

Art.2. (1) Atribuirea locurilor de înhumare în
proprietate conform prevederilor Legii nr.341/2004
privind unele măsuri pentru aplicarea legii
recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au
contribuit la Victoria Revoluției române din
decembrie 1989, cu modificările și completările
ulterioare, se face în funcție de locurile de inhumare
disponibile, în cimitirul municipal ”Gavana”, potrivit
anexei nr.2.

(2) Toate locurile de înhumare atribuite potrivit
alineatului (1) se dezafectează de la domeniul public al
Municipiului Pitești și se trec în domeniul privat al
Municipiului Pitești.

(3) Anexele nr.1 si nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotarâre.

Art.3. (1) Constituie contravenție și se sancționează
cu amendă încălcarea următoarelor dispoziții din
Regulament, după cum urmează:

a) nerespectarea dispozițiilor privind accesul
mijloacelor de transport cu o capacitate mai mare de



4 decembrie 2017

3,5 tone, cu amendă de la 250 lei la 450 lei pentru
persoanele fizice și cu amendă de la 350 lei la 550 lei
pentru persoanele juridice;

b) nerespectarea dispozițiilor privind tăierea
arborilor și arbuștilor fără respectarea condițiilor
legale, plantarea de pomi fructiferi, publicitatea
serviciilor funerare pe teritoriul cimitirului cu
excepția locului destinat acestui scop, deteriorarea
monumentelor funerare și a construcțiilor de orice fel
precum și neîntreținerea locurilor de înhumare de
către cei care le-au concesionat, cu amendă de la 100
lei la 250 lei pentru persoanele fizice și cu amendă de
la 150 lei la 300 lei pentru persoanele juridice;

c) nerespectarea dispozițiilor privind executarea de
lucrări în afara limitelor locului concesionat,
depozitarea în cimitir a materialelor de construcție,
prepararea betoanelor, mortarului, stingerea varului,
cioplirea în piatră, lemn și altele, în afara perioadei de
terminare a lucrărilor aprobate, precum și
netransportarea săptămânală în afara cimitirului, la
rampele special amenajate, a cantităților de pământ
rezultate din săpături, precum și a resturilor de orice
natură, cu amendă de la 500 lei la 1000 lei pentru
persoanele fizice și cu amendă de la 750 lei la 1500 lei
pentru persoanele juridice;

d) nerespectarea dispozițiilor privind executarea de
lucrări funerare de catre persoane fizice sau juridice
neautorizate, precum și de către persoane fizice care
nu fac dovada că au calificarea necesară în acest sens,
cu amendă de la 250 lei la 500 lei pentru persoanele
fizice și cu amendă de la 500 lei la 1000 lei pentru
persoanele juridice;

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea
sancțiunilor se face de catre Primar, persoanele
împuternicite de acesta, precum și de către Poliția
Locală a Municipiului Pitești.

(3) Dispozițiile art.16, alin.(1) din OG nr.2/2001
privind regimul juridic al contravențiilor, sunt
aplicabile.

Art.4. Prevederile H.C.L.nr.406/29.10.2014
privind unele măsuri pentru aplicarea Legii
recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au
contribuit la victoria Revoluției române din
decembrie 1989, nr.341/2004, cu modificările și
completările ulterioare, sunt și ramân valabile, cu
excepția alin. (2) și (3), care se radiază.

Art.5. Direcția Dezvoltare Locală și Administrația
Domeniului Public Pitești vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și Poliției Locale a Municipiului
Pitești de către Secretarul Municipiului Pitești. 

Hotărârea intră în vigoare la data de 01.12.2017,
dată de la care H.C.L.nr.10/1999, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 405 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii 
„ Amenajare spațiu Impozite 
și Taxe Locale, strada Victoriei,
nr.7, bloc 89”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 49764 / 25.10.2017 al Direcţiei

Tehnică;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 541772017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale HGR nr.
343/2017 pentru modificarea Hotărârii Guvernului
nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de
recepție a lucrărilor de construcții și instalații aferente
acestora;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii „Amenajare spațiu
Impozite și Taxe Locale, strada Victoriei, nr.7, bloc
89”, cu o valoare totală de 319.686,25 lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție, potivit anexelor 1 și 2
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Aprobă includerea în „Inventarul
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al
municipiului Piteşti” a obiectivului de investiţii
„Amenajare spațiu Impozite și Taxe Locale, strada
Victoriei, nr.7, bloc 89”, situat în Municipiul Piteşti,
potrivit Anexei nr. 2.

(2) HCL nr. 194/1999 privind inventarul bunurilor
care aparţin domeniului public al municipiului Piteşti
se modifică şi se completează cu influenţele ce decurg
din aplicarea prezentei hotărâri.

Art.3. Se aprobă majorarea valorii de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 319.686,25 lei
inclusiv TVA la obiectivul de investiţii „Amenajare
spațiu Impozite și Taxe Locale, strada Victoriei, nr.7,
bloc 89 ”, care se înregistrează în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești. 

Art.4. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia Administraţie
Publică Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 406 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
şi completarea H.C.L. 
nr. 142/17.04.2014 privind
aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale Centrului
Cultural Piteşti, cu modificările
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 50120/27.10.2017 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa Centrului Cultural al Municipiului Piteşti
nr. 1857/20.10.2017 înregistrată la Primaria
Municipiului Piteşti sub nr.49203/23.10.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 142/17.04.2014
privind aprobarea organigramei și statului de funcții

ale Centrului Cultural Piteşti, cu modificările și
completările ulterioare se modifică și se completează
după cum urmează:

- 1 post de șef orchestră, gradul I din cadrul
Compartimentului Cultural-Artistic și Media se
transformă în maestru studii canto, gradul I;

- 1 post de inspector de specialitate, gradul I din
cadrul Compartimentului Financiar-Contabil, Juridic
și Resurse Umane se transformă în inspector de
specialitate, gradul IA.

Art. II. Centrul Cultural Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia precum şi Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Piteşti, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 407 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 107/30.03.2017 privind
aprobarea Programului minimal
de activități pe anul 2017 
și a Calendarului Competițional
pe anul 2017 la Sport Club
Municipal Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.52189/08.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr.2594/31.10.2017 a Fotbal Club Argeș,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.50611/31.10.2017;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale art.2 alin.(1) din
H.C.L. nr.219/22.06.2017 referitoare la unele măsuri
privind activitatea clubului sportiv de drept public
subordonat Consiliului Local al Municipiului Pitești și
de valorificare a brand-ului ,,Fotbal Club Argeș”;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Aprobă modificarea titlului Hotărârii
Consiliului Local al Municipiului Pitești,
nr.107/30.03.2017, care va avea următorul conținut:

,,Hotărâre privind aprobarea Programului minimal
de activități pe anul 2017 și a Calendarului
Competițional pe anul 2017 la Fotbal Club Argeș”

Art.II. (1) Aprobă completarea Programului
minimal de activități al Fotbal Club Argeș, pe anul
2017, prevăzut în Anexa nr.1 la H.C.L. nr.107/2017,
potrivit Anexei nr.1.

(2) Aprobă completarea Calendarului
Competițional, pe anul 2017, prevăzut în Anexa nr.2 la
H.C.L. nr.107/2017, pentru perioada august-
decembrie, potrivit Anexei nr.2. 

(3) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. III. Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.107/30.03.2017 sunt și rămân valabile.

Art.IV. Fotbal Club Argeș și Direcţia Dezvoltare
Locală şi vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei



5decembrie 2017

hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 408 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea „Hărţii
strategice de zgomot actualizată
pentru municipiul Piteşti”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 51.145/02.11.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Procesul verbal nr. 23.892/26.10.2017 al Agenţiei
pentru Protecţia Mediului Argeş, înregistrat la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
49.959/26.10.2017, privind aprobarea „Hărţii
strategice de zgomot actualizată pentru municipiul
Piteşti” la nivelul Agenţiei pentru Protecţia Mediului
Argeş;

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (4) lit. „f” din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Hotărârii Guvernului nr. 321/2005 privind
evaluarea şi gestionarea zgomotului ambiant,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Ordinului ministrului mediului şi dezvoltării
durabile nr. 1830/2007 pentru aprobarea Ghidului
privind realizarea, analizarea şi evaluarea hărţilor
strategice de zgomot; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administratiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Se aprobă „Harta strategică de zgomot
actualizată pentru municipiul Piteşti”, denumită în
continuare harta, prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Harta aprobată potrivit alin. (1) este valabilă 5
ani de zile.

(3) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Harta se arhivează la Direcţia Tehnică –
Serviciul Tehnic.

Art.3. Direcţia Tehnică va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acesteia de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 409 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului de
fezabilitate pentru obiectivul de
investiţii „Reabilitare și
modernizare rețele termice de
distribuție aferente PT 906” din
municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.52632/09.11.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru
obiectivul „Reabilitare și modernizare rețele termice
de distribuție aferente PT 906” din municipiul Piteşti,
cu o valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investiției de 7.995.118,05 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local și din alte surse.

Art.2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art. 1 se
arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 410 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului de
fezabilitate pentru obiectivul 
de investiţii „Reabilitare 
și modernizare rețele termice 
de distribuție aferente CT 718”
din municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.52634/09.11.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru
obiectivul „Reabilitare și modernizare rețele termice
de distribuție aferente CT 718” din municipiul Piteşti,
cu o valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investiției de 8.040.846,86 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local și din alte surse.

Art. 2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art. 1 se
arhivează la Serviciul Investiții.

Art. 3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 411 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului 
de fezabilitate pentru obiectivul
de investiţii „Reabilitare 
și modernizare rețele termice 
de distribuție aferente CT 723”
din municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.52633/08.11.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru
obiectivul „Reabilitare și modernizare rețele termice
de distribuție aferente CT 723” din municipiul Piteşti,
cu o valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investitiei de 3.310.429,12 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local și din alte surse.

Art.2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art. 1 se
arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 412 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act 
de procesele verbale de receptie
la terminarea lucrărilor 
pentru unele lucrări de investiţii

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:



6 decembrie 2017

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Piteşti;

- Raportul nr.52854/09.11.2017 al Direcţiei
Tehnice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

-Adresa Administraţiei Domeniului Public
nr.8059/31.10.2017 înregistrată la Primăria
municipiului Piteşti sub nr.50733/31.10.2017 ;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de
recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente
acestora, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.7908/26.10.2017 pentru
lucrările de „Reamenajare trotuar și pistă de biciclete
pe strada Nicolae Dobrin, între SC Dinastia SRL și
Strada Smeurei ” din municipiul Pitești, cu o valoare
declarată a investiţiei de 277.122,37 lei inclusiv TVA,
potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.7907/26.10.2017 pentru
lucrările de „Combatere alunecări de teren Strada
Caporal Pătru” din municipiul Pitești, cu o valoare
declarată a investiţiei de 318.799,52 lei inclusiv TVA,
potrivit anexei nr. 2.

Art.3. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.7906/26.10.2017 pentru
lucrările de „Reabilitare Strada Exercițiu” din
municipiul Pitești, cu o valoare declarată a investiţiei
de 3.341.175,76 lei inclusiv TVA, potrivit anexei nr. 3.

Art.4. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Administraţiei Domeniului Public Piteşti.

(2) HCL nr.194/1999 privind inventarul bunurilor
care aparţin domeniului public al municipiului Piteşti
se modifică şi se completează cu influenţele ce decurg
din aplicarea prezentei hotărâri.

(3) Anexele nr.1, nr.2 și nr.3 fac parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.5. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi
Administraţia Domeniului Public Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 413 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. 
nr. 67/2008 referitoare 
la constatarea şi sancţionarea
unor contravenţii

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 52074/08.11.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa Poliţiei Locale a Municipiului Pitești nr.
8533/01.11.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 51102/02.11.2017;

Văzând prevederile art. 13 din Legea nr. 38/2003
privind transportul în regim de taxi şi în regim de
închiriere cu modificările şi completările ulterioare,
precum şi ale O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic
al contravenţiilor cu modificările şi completările
ulterioare;

Văzând şi prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Se modifică art. 4 din H.C.L. nr. 67/2008
privind constatarea și sancționarea unor contravenții,
care va avea următorul cuprins:

”Art.4. (1) Constituie contravenţie şi se
sancţionează cu amendă de la 500 lei la 1000 lei,
încălcarea prevederilor art. 2, alin. (1).

(2) Constituie contravenţie şi se sancţionează cu
amendă de la 100 lei la 500 lei, încălcarea
prevederilor art. 3, alin. (1) şi (2).

(3) Constituie contravenţie şi se sancţionează cu
amendă de la 1000 lei la 1500 lei, încălcarea
prevederilor art. 3, alin. (3).”

Art.II. Direcţia Tehnică - Compartimentul
Transport Local şi Poliţia Locală a Municipiului
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora, precum şi
Inspectoratului de Poliţie Argeş, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 414 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea Liceului
Teologic ,,Elim” Pitești, 
a dreptului de administrare 
a unor spaţii cu destinaţia 
de spaţii de învăţământ 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.52577/08.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr. 1141/24.10.2017 a Liceului Teologic
,,Elim” Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.50492/30.10.2017;

Văzând prevederile art. 123 alin.(1) din Legea
administrației publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Legii educației naționale, nr.1/2011, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale
art. 867 și următoarele din Codul civil;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă darea în administrare Liceului
Teologic „Elim” Pitești, a spaţiilor situate la etajul 2 al
Şcolii nr.1 Piteşti, din str.Negru Vodă nr.29, structură
a Şcolii Gimnaziale „Nicolae Bălcescu” Piteşti. 

(2) Darea în administrare se face pentru o perioadă
de 3 ani începând cu data adoptării prezentei hotărâri.

(3) Datele de identificare ale spaţiilor sunt cele
prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4) Finanţarea cheltuielilor de întreţinere, reparaţii
curente ale spaţiilor date în administrare, precum şi
cele aferente utilităţilor se suportă de către Liceul
Teologic ,,Elim” Pitești.

Art.2. Se interzice beneficiarului, sub sancţiunea
încetării de îndată a dreptului de administrare,
utilizarea spaţiilor în alte scopuri decât cele din
obiectul de activitate al Liceului Teologic ,,Elim”,
precum şi închirierea, concesionarea spaţiilor ori
efectuarea altor acte de dispoziţie, fără acordul
proprietarului.

Art.3. Se interzice efectuarea de către beneficiar de
lucrări de modificare a configuraţiei spaţiilor fără
acordul expres al proprietarului şi fără îndeplinirea
formalităţilor prevăzute de lege în această materie. 

Art.4. (1) Predarea-preluarea spaţiilor se face pe
bază de Protocol încheiat între cele două unităţi de
învăţământ.

(2) Cu influențele ce decurg din prezenta hotărâre
se modifică și se completează inventarele bunurilor
imobile date în administrarea unităților de
învățământ preuniversitar de stat în cauză, prin act
adițional încheiat prin grija Direcției Dezvolatare
Locală. 

Art.5. Direcția Dezvoltare Locală, Liceul Teologic
,,Elim” Pitești și Şcoala Gimnazială ,,Nicolae
Bălcescu” Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 415 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
și completarea H.C.L.
nr.273/09.08.2017 privind
delegarea gestiunii serviciului 
de transport public local 
de călători prin curse regulate 
în municipiul Piteşti, prin
atribuire directă, cu modificările
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitesti; 
-Raportul nr.52893/10.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa S.C. Publitrans 2000 S.A.,
nr.8843/07.11.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.52465/08.11.2017;

- Adresa Consiliului Concurenței
nr.13.008/05.10.2017;

- Adresa Primăriei Comunei Bascov,
nr.18188/09.10.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.46535/09.10.2017;

-Adresa Ministerului Transporturilor-Direcția
Transport Rutier, nr.38255/17.10.2017, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.48567/
18.10.2017;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 



7decembrie 2017

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. (1) Se modifică și se completează Contractul
de delegare a gestiunii serviciului de transport public
local de călători prin curse regulate în municipiul
Piteşti, aprobat prin H.C.L. nr.273/09.08.2017
privind delegarea gestiunii serviciului de transport
public local de călători prin curse regulate în
municipiul Piteşti, prin atribuire directă, cu
modificările și completările ulterioare, prevăzut în
anexa nr.2 la aceasta, după cum urmează:

a) la Capitolul 1 ,,Definiții”, ,,Diferențe de tarif”,
sintagma ,,potrivit Capitolului 9 din prezentul
Contract” se înlocuiește cu sintagma ,, potrivit
Capitolului 8 din prezentul Contract”;

b) la Capitolul 7 ,,Garanṭia”, pct. 7.1 se modificӑ și
va avea urmӑtorul cuprins: ,,În termen de 30 de zile
de la data intrӑrii în vigoare a prezentului Contract,
Operatorul este obligat sӑ constituie, cu titlu de
garanṭie, în contul Operatorului, la dispoziṭia
Autoritӑṭii Contractante, o sumӑ de 20.000 lei’’;

c) la Capitolul 9 ,,Compensaṭia”, pct. 9.1, sintagma
,,pe traseele stabilite în Programul de transport,
potrivit Anexei 13” se înlocuiește cu sintagma ,,pe
traseele stabilite în Programul de transport, potrivit
Anexei 2”;

d) la Capitolul 9 ,,Compensaṭia”, pct. 9.4, sintagma
,,potrivit Capitolului 23” se înlocuiește cu sintagma
,,potrivit Capitolului 22”;

e) la Capitolul 13 ,,Drepturile și obligaṭiile
operatorului”, pct. 13.11.4, sintagma ,,Capitolul 6” se
înlocuiește cu sintagma ,,Capitolul 7”;

f) anexa 2.1 ,,Programul de Transport autobuze
anual” cu subanexele 2.1.1 ,,Program de Transport
anual” și 2.1.2 Program anual de Transport pentru
rețeaua de autobuze - planificare zilnică” se
înlocuiește cu anexa nr.1 la prezenta hotărâre;

g) anexa 6.3.1.5. ,,Program de funcționare în
perioada Sărbătorilor Pascale la chioșcurile de
vânzare” se înlocuiește cu anexa nr.2 la prezenta
hotărâre;

h) anexa nr. 6.3.2 ,,Lista automatelor de vȃnzare”
se înlocuiește cu anexa nr.3 la prezenta hotărâre;

i) anexa nr. 6.3.3.3 ,,Lista punctelor de distribuṭie a
titlurilor de cӑlӑtorie pentru elevi și programul de
funcṭionare” se înlocuiește cu anexa nr.4 la prezenta
hotărâre;

j) anexa 7.3 ,,Fundamentarea diferențelor de tarif
pentru protecția socială pentru perioada 2017-2021
din surse ale bugetului local” se înlocuiește cu anexa
nr.5 la prezenta hotărâre;

k) anexa nr.7.3.1 ,,Fundamentarea diferențelor de
tarif pentru protecția socială pentru perioada 2017-
2021 din alte bugete” se înlocuiește cu anexa nr.6 la
prezenta hotărâre;

l) la anexa 11 ,,Indicatori de performanṭӑ ai
serviciului și modalitatea de calcul al penalitӑṭilor”,
modul de calcul al indicatorului ,,Respectarea
Planului de Servicii” se modificӑ și va avea următorul
cuprins: ,,(Ʃ parc planificat - Ʃ parc utilizat)/(Ʃ parc
planificat) x 100”;

m) la anexa 11 ,,Indicatori de performanṭӑ ai
serviciului și modalitatea de calcul al penalitӑṭilor”, în
cuprinsul Notei, la paragraful al 3-lea, sintagma
„conform art. 6.3.” se înlocuiește cu sintagma”
conform art. 7.3.”;

n) anexa 17 ,,Estimarea anualӑ a compensaṭiei” se
înlocuiește cu anexa nr.7 la prezenta hotărâre.

(2) Se modifică Caietul de sarcini al serviciului de
transport public local de călători prin curse regulate în
Municipiul Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr.273/09.08.2017 privind delegarea gestiunii
serviciului de transport public local de călători prin
curse regulate în municipiul Piteşti, prin atribuire
directă, cu modificările și completările ulterioare,
prevăzut în anexa nr.3 la aceasta, în sensul că anexa
nr.1.1 se înlocuiește cu anexa nr.8 la prezenta
hotărâre.

(3) Se modifică și se completează Programul anual
de transport pentru rețeaua de autobuze, aprobat prin
H.C.L. nr.273/09.08.2017 privind delegarea gestiunii
serviciului de transport public local de călători prin
curse regulate în municipiul Piteşti, prin atribuire
directă, cu modificările și completările ulterioare,
prevăzut în anexa nr.6 la aceasta, în sensul că, în
cuprinsul ,,Programului normal zile lucrătoare”, al
,,Programului de sâmbătă”, al ,,Programului de
duminică”, al ,,Programului de vacanță”, precum și al
,,Programului de evenimente Crăciun, Anul Nou,

Paște etc.”, conținutul coloanelor ,,Linia Nr.
Lungimea” și ,,Traseul” aferente liniei de transport 2
se modifică și se completează după cum urmează:

Anexele nr.1-nr.8 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.II. Contractul de delegare a gestiunii serviciului
de transport public local de persoane prin curse
regulate în municipiul Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr.273/09.08.2017, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri,
prin act adiţional întocmit prin grija Direcției
Dezvoltare Locală și semnat, în numele şi pentru
Municipiul Piteşti, de către Primarul Municipiului
Piteşti.

Art.III. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia Administraţie
Publică Locală şi S.C. Publitrans 2000 S.A. vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 416 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unor spatii
situate în punctele termice 
PT 1216, PT 206, PT 811 și PT 910
din administrarea S.C. Salpitflor
Green S.A. în administrarea 
S.C. Termo Calor Confort S.A.

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.53082/13.11.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa S.C. Salpitflor Green S.A.
nr.18748/30.10.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.50332/30.10.2016;

Văzând prevederile art.25 din Legea nr.51/2006
serviciilor comunitare de utilități publice, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, ale art.867
și următoarele din Codul Civil, ale art. 36, alin. (2), lit.
”c” şi ale art.123 alin.(1) din Legea administrației
publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale H.C.L.
nr.43/16.02.2005 privind transmiterea în
administrarea A.D.P. Pitești a unor spații, ale H.C.L.
nr.281/12.08.2010 privind înființarea societății
comerciale pe acțiuni ”Salpitflor Green” S.A., precum
și ale H.C.L. nr.283/12.08.2010 privind participarea
municipiului Pitești ca acționar la constituirea

operatorului regional S.C. Termo Calor Confort S.A. și
delegarea gestiunii serviciului de producere,
transport, distribuție și furnizare de energie termică

în sistem centralizat în municipiul Pitești;
În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din Legea

administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă transmiterea următoarelor
spații situate în punctele termice PT 1216, PT 206, PT
811 și PT 910 din administrarea S.C. Salpitflor Green
S.A. în administrarea S.C. Termo Calor Confort S.A.:

a) PT 1216 (cartier Găvana) – spațiul în suprafață
de 18,5 m.p.,

b) PT 206 (cartier Eremia Grigorescu) – spațiul în
suprafață de 7,3 m.p.,

c) PT 811 (strada Frații Golești) – spațiul în
suprafață de 11,7 m.p.,

d) PT 910 (cartier Găvana) – spațiul în suprafață de
8,75 m.p.

(2) Datele de identificare ale spațiilor menționate la
alin.(1) sunt cele prevăzute în anexele nr.1, nr.2, nr.3
și nr.4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Predarea-preluarea spațiilor menționate la
art.1 se face pe bază de protocol de predare-preluare
încheiat prin grija Direcției Dezvoltare Locală, între
S.C. Salpitflor Green S.A. și S.C. Termo Calor Confort
S.A.

Art.3. Anexa nr.3 la Contractul de delegare a
gestiunii serviciului public de producere, transport,
distribuție și furnizare a energiei termice produse în
sistem centralizat nr.9/13.09.2010, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică în mod
corespunzător cu influențele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri, de către Asociația de Dezvoltare
Intercomunitară Termoserv Argeș.

Art.4. S.C. Salpitflor Green S.A., S.C. Termo Calor
Confort S.A., Direcția Economică, Direcția Dezvoltare
Locală, precum și Asociația de Dezvoltare
Intercomunitară Termoserv Argeș vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 417 din 20.11.2017 

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea HCL nr. 68
din 25.02.2016 privind
Procedura de publicare a listelor
debitorilor care înregistrează
obligații restante la bugetul local
al Municipiului Pitești, precum
și cuantumul acestor obligații

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;



8 decembrie 2017

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. F/144447/10.11.2017 al Direcției

Impozite și Taxe Locale;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Având în vedere prevederile art. 162 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.I. Articolul 1 din Anexa la HCL nr. 68 din
25.02.2016 privind Procedura de publicare a listelor
debitorilor care înregistrează obligații restante la
bugetul local al Municipiului Pitești, precum și
cuantumul acestor obligații, se modifică și va avea
următorul cuprins:

“Art. 1 - Se aprobă plafonul pentru publicarea pe
pagina de internet a listelor debitorilor persoane fizice
și juridice care înregistrează obligații fiscale restante
la bugetul local al Municipiului Pitești, astfel:

a) 7000 lei, în cazul persoanelor fizice;
b) 50000 lei, în cazul persoanelor juridice.”
Art.II. Primarul Municipiului Pitești,

compartimentele de specialitate din cadrul aparatului
de specialitate al primarului, precum și din cadrul
serviciilor publice înființate prin hotărâre a
Consiliului Local al Municipiului Pitești, care au
competența de stabilire a obligațiilor fiscale
respective, vor aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
Secretarul Municipiului Pitești.

Hotărârea va fi publicată în “Informația
Piteștenilor”.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 418 din 20.11.2017 

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea metodologiei
de acordare agratuității 
la transportul cu metroul,
beneficiarilor Legii nr. 448/2006
privind protectia și promovarea
drepturilor persoanelor 
cu handicap

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul Direcției Economice a Primăriei

Municipiului Pitești și al Direcţiei de Asistenţă Socială
a Municipiului Piteşti nr.16796/13.11.2017;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Văzând prevederile art. 23 din Legea nr.448/2006
privind protecția și promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, ale art. 7 din Hotărârea
Guvernului 268/2007 - Normă Metodologică de
aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006, cu
modificările şi completările ulterioare și ale art.36,
alin.2 lit. ”d”, alin.6 lit. ”a” pct.2 din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor, art.45 alin.1 din Legea

administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Metodologia de acordare a
gratuității la transportul cu metroul, beneficiarilor
Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, conform anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Gratuitatea se acordă în limita fondurilor
aprobate în bugetul local al municipiului Pitești cu
această destinație.

Art.3. Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului
Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
01.12.2017.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 419 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L. 
nr. 110/30.03.2017 privind
aprobarea programului minimal
de activităţi aferent anului 2017
realizat de către Centrul Cultural
al Municipiului Piteşti, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.53306/13.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

-Adresele Centrului Cultural al Municipiului Piteşti
nr. 2035/13.11.2017 și nr. 2047/13.11.2017,
înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
53083/13.11.2017 și nr. 53303/13.11.2017;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexa la H.C.L. nr. 110/30.03.2017 privind
aprobarea programului minimal de activităţi aferent
anului 2017 realizat de către Centrul Cultural al
Municipiului Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică după cum urmează:

a) la poziția cu numărul 8 din CAP. I ,,Publicații” se
înlocuiește suma de 20 mii lei cu suma de 40 mii lei;

b) la poziția cu numărul 2 din CAP.II ,,Acțiuni
culturale” se înlocuiește suma de 253 mii lei cu suma
de 248 mii lei;

c) la poziția cu numărul 5 din CAP.II ,,Acțiuni
culturale” se înlocuiește suma de 50 mii lei cu suma de
10 mii lei;

d) la poziția cu numărul 28 din CAP.II ,,Acțiuni
culturale” se înlocuiește suma de 150 mii lei cu suma
de 175 mii lei.

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
110/30.03.2017, cu modificările și completările
ulterioare, sunt şi rămân valabile.

Art.III. Direcţia Dezvoltare Locală şi Centrul
Cultural al Municipiului Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 420 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea H.C.L. 
nr. 371/10.10.2017 privind unele
măsuri pentru organizarea
,,Zilei Naţionale a României - 
1 Decembrie 2017” şi a
,,Sărbătorilor de iarnă 2017 –
2018”, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.53294/13.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- H.C.L. nr. 371/10.10.2017 privind unele măsuri
pentru organizarea ,,Zilei Naţionale a României – 1
Decembrie 2017” şi a ”Sărbătorilor de iarnă 2017 –
2018”, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru eleborarea
actelor normative, republicată; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I (1) Anexa nr.1 la H.C.L. nr.371/
10.10.2017,,Deviz estimativ de cheltuieli pentru
organizarea Zilei Naționale a României – 1 Decembrie
2017”, se modifică după cum urmează:

a) la poziția nr.1se înlocuiește suma de 150.000 lei
cu suma de 175.000 lei;

b) la total suma de 165.000 lei devine suma de
190.000 lei.

(2) Anexa nr.2 la H.C.L. nr.371/10.10.2017 ”Deviz
estimativ de cheltuieli pentru organizarea sărbătorilor
de iarnă 2017 - 2018”, se modifică după cum urmează:

a) la poziția nr.3 se înlocuiește suma de 50.000 lei
cu suma de 40.000 lei;

b) la poziția nr.4 se înlocuiește suma de 50.000 lei
cu suma de 35.000 lei;

c) la total suma de 500.000 lei devine suma de
475.000 lei 

(3) Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.371/10.10.2017, cu modificările și completările
ulterioare, sunt şi rămân valabile.

Art.II Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Direcţia de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti, Direcţia Tehnică,
Direcţia Economică, Compartimentul Autorizare
Activităţi Economice, S.C Salpitflor Green SA, S.C
Salubritate 2000 S.A, Administraţia Domeniului
Public Piteşti, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti şi Centrul Cultural
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora,
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, Sucursalei de
Distribuţie a Energiei Electrice Piteşti, precum şi
Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti, Poliţiei



9decembrie 2017

Municipiului Piteşti, de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 421 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.53339/14.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Rodica și Ion Andreescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Plopilor nr.13 pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Constanța și Constantin Badea, domiciliată în
municipiul Piteşti, Ale. Salciei nr.7, bl.4A, sc.C, ap.10,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ana-
Maria și Ion Băluță, domiciliată în municipiul Piteşti,
Str. Tineretului nr.8, bl.A, sc.A, ap.13 pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Gheorghe Caravețeanu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Calea București nr.1, bl.1, sc.H,
et.1, ap.5 pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Laurențiu Codreanu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Ale. Militarilor nr.2, bl.4, sc.A, et.3,
ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Genoveva și Nicolae Creangă, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Smeurei nr.59, bl.PS5, sc.A,
et.1, ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ilinca și Petre Dragomir, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Exercițiu nr.113, bl.31, sc.E, et.2, ap.11
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Ilie Gheorghe, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Dr. Ghe. Marinescu nr.5, bl.Da, sc.A, et.1,
ap.15, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Paula și Gheorghe Grigorescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. Poieniței nr.10, bl.69B, sc.A,
et.1, ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Ioan Gurău, domiciliată în municipiul Piteşti,
Ale. Voinicilor nr.5, bl.P14, sc.C, ap.2 , pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Gheorghe Ilă, domiciliată în municipiul

Piteşti, str. Bibescu Vodă, bl.A, sc.A, et.6, ap.24,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Ilie Ilie, domiciliată în municipiul Piteşti,
Bld. Libertății nr.17, bl.P5, sc.C, et.1, ap.5, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ileana și Ghiorghe Iliuță, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Egalității nr.35, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Alexandrina și Aurică Joița, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Balotești nr. 149, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Eugeniu Lăzăroiu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Calea Bascovului nr.41, bl.Q4, sc.D, et.2, ap.8,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Mihail Lițescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str.Frasinului nr.3, bl.9, sc.A, et.3, ap.22,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Doina și Gheorghe Mincă, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Banat nr.11, bl.B1, sc.A, et.1, ap.8, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Constantin Mitrache, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. Negru Vodă bl.B4, sc.B, ap.1 ,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Eugenia și Constantin Neacșu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. Viilor nr.1, bl.D11, sc.E, et.3,
ap.9, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Tudora și Ilie Necșulescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Eftimie Murgu nr.2, bl.B9, sc.B, et.3,
ap.14, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.21. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Angela și Niculae Nicolescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Constructorilor nr.8, bl.21, sc.C, et.1, ap.6,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.22. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ecaterina și Cornel Pop, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Războieni, bl.5, sc.C, ap.16, , pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.23. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Teofila și Ilie Păle, domiciliată în municipiul Piteşti,
Str. Tineretului nr.7, bl.13, sc.A, ap.18, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.24. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Otilia și Constantin Popescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. 1Dec. 1918 nr.16, bl.M6a+M8a,
sc.B, ap.16, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.25. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Carmen și Gheorghe Rădulescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. Fântânii nr.28, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.26. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Dorin Rădulescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Mărășești, bl.7, sc.A, ap.7, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.27. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Eugenia-Maria și Marin Sima, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. Matei Basarab nr.28, bl. D28,
sc.B, et.1, ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.28. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Corneliu Sora, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Negru Vodă nr.42, bl.C3, sc.C, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.29. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Alexandru Vintilă, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Marin Teodorescu (Zavaidoc) nr.10,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.30. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Nicolae Vlăsceanu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Zimbrului nr.2, bl.57, sc.C, et.2, ap.11,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.31. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art. 3
alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000 cu modificările
ulterioare.

Art.32. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 422 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 53341/14.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Constantina și Traian Cârstea,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Henri Coandă
nr.3, bl.PS9, sc.C, ap.1, pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Maria și Teodor Neculae, domiciliată
în municipiul Piteşti, Ale. Parcului nr.5, bl.6, sc.A,
et.2, ap.9, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Voica și Dumitru Răduț, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Trivale, bl. 35, sc.A, ap.16,
pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Ioana și Victor Taudor, domiciliată
în municipiul Piteşti, Pța. V.Milea nr.4, bl. MOBILUX,
sc.A, et.5, ap.17, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1)
din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.6. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 423 din 20.11.2017 



10 decembrie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui mandat
reprezentanților Consiliului
Local al Municipiului Piteşti în
Adunarea Generală a
Acţionarilor la S.C. Termo Calor
Confort S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.53335/14.11.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Raportul pentru numirea finală pentru poziția de
membru în Consiliul de Administrație al S.C. Termo
Calor Confort S.A al Comisiei de selecție, înregistrat
sub nr.53293/13.11.2017;

- Raportul procesului de selecție al candidaturilor
depuse pentru postul de Membru în Consiliul de
administrație al SC Termo Calor Confort SA întocmit
de SC Barnett McCall Recruitment SRL, înregistrat
sub nr. 50804/01.11.2017;

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare, ale
art. 44 alin.(9) din H.G. nr.722/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor
prevederi din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța
corporativă a întreprinderilor publice, ale Dispoziției
Primarului Municipiului Pitești nr.1331/15.09.2017,
privind constituirea Comisiei de selecție, precum și
ale H.C.L. nr.46/05.07.2016 privind numirea
reprezentanților Consiliului Local al Municipiului
Piteşti în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C.
Termo Calor Confort S.A;

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Raportul pentru numirea finală
pentru poziția de membru în Consiliul de
administrație al S.C. Termo Calor Confort S.A,
întocmit de Comisia de selecție și înregistrat sub
numărul 53293/13.11.2017, conform anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Se mandatează reprezentanții Consiliului
Local al Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a
Acţionarilor la S.C. Termo Calor Confort S.A. în
vederea formulării propunerilor privind numirile
finale în funcția de membru în Consiliului de
Administrație al S.C. Termo Calor Confort S.A., din
rândul candidaților selectați de către Comisia de
selecție.

(2) Se mandatează reprezentanții Consiliului Local
al Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a
Acţionarilor la S.C. Termo Calor Confort S.A. să
negocieze și să aprobe indicatorii de performanță
financiari și nefinanciari pentru consiliul de
administrație, forma contractului de mandat, precum
și remunerația fixă a administratorilor.

(3) Reprezentanții Consiliului Local al
Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a
Acţionarilor la S.C. Termo Calor Confort S.A. sunt d-l
consilier Gentea Cristian și d-l consilier Gardin Florin,
desemnați prin H.C.L. nr.46/05.07.2016. 

Art.3. D-l consilier Gentea Cristian, d-l consilier
Gardin Florin și S.C. Termo Calor Confort S.A. vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 424 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea chiriei pentru
anul 2018, pentru suprafeţele de
teren ocupate cu garaje
autorizate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.53102/13.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr.16715/12.10.2017 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr.47721/13.10.2017 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (2), lit. ”c” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Chiria pentru terenurile aparţinând
domeniului public şi privat al municipiului Piteşti,
ocupate de garaje autorizate, pentru anul 2018, se
stabileşte după cum urmează:

a) 5 lei/mp/lună fără T.V.A.;
b) 2 lei/mp/lună fără T.V.A., pentru persoanele

fizice titulare de contract care deţin în proprietate
autoturisme cu o vechime de 10 ani sau mai mare de
10 ani, calculată începând cu anul fabricaţiei, aflate în
stare de funcţionare, indiferent de veniturile realizate,
cu excepţia celor de colecţie şi de patrimoniu;

c) 3 lei/mp/lună fără T.V.A. pentru pensionarii
titulari de contract, beneficiari de pensie în cuantum
de 600 lei/lună sau mai mică de 600 lei/lună la data
intrării în vigoare a prezentei hotărâri;

d) 1 leu/mp/lună fără T.V.A., pentru persoanele cu
handicap locomotor precum şi cu handicap accentuat
şi grav;

(2) Persoanele cu handicap locomotor accentuat şi
grav prevăzute la alin. (1) lit.”d” trebuie să prezinte
acte doveditoare, respectiv certificatul de handicap şi
actul de proprietate al autovehiculului .

(3) Dovada cuantumului pensiei se face cu ultimul
cupon de pensie, care va fi prezentat la Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, la încheierea contractului.

(4) Dispoziţiile art.1 alin. (1) lit. “c” sunt aplicabile
şi pentru persoanele aflate în şomaj, începând cu data
de întâi a lunii următoare celei în care a intervenit
această situaţie, dovada făcându-se de către solicitant
cu documente legal valabile emise de structurile de
specialitate ale Ministerului Muncii și Justiției
Sociale. 

(5) Chiriaşul se obligă să înştiinţeze în scris
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitesti cu privire la încetarea perioadei
de şomaj. Neanunţarea încetării perioadei de şomaj
conduce la achitarea chiriei corespunzătoare, potrivit
prezentei hotărâri, de la încetarea perioadei
respective.

(6) Încheierea actelor adiționale se face prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, care este obligat să verifice
criteriile de stabilire a chiriei, precum și îndeplinirea
clauzelor contractuale. 

Art.2. Direcţia Administraţie Publică Locală şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 426 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea unor
contracte de închiriere pentru
unele unităţi locative situate în
municipiul Piteşti, cartier
Războieni, bl.G1, tronson C

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 53283/13.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr. 15952/29.09.2017 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr. 45349/03.10.2017 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. “c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele nr.
114/1996, republicată cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii privind locuinţele
nr.114/1996 şi ale O.U.G. nr. 40/1999 privind
protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţii
cu destinaţia de locuinţă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Contractele de închiriere ale unităţilor
locative declarate drept locuinţe sociale, din anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre se
prelungesc în condiţiile următoare:

a) pentru titularii contractelor de închiriere care nu
au obligaţii scadente la plata chiriei şi/sau
cheltuielilor de întreţinere la data adoptării prezentei
hotărâri, contractele de închiriere se prelungesc până
la data de 31.12.2018;

b) pentru titularii contractelor de închiriere care au
obligaţii restante la plata chiriei şi/sau cheltuielilor de
întreţinere de până la 90 de zile la data adoptării
prezentei hotărâri, contractele de închiriere se
prelungesc până la data de 30.06.2018, sub condiţia
prealabilă a îndeplinirii obligaţiilor ce revin chiriaşilor
privind plata debitelor;

c) pentru titularii contractelor de închiriere care au
obligaţii restante la plata chiriei şi/sau cheltuielilor de
întreţinere de peste 90 de zile la data adoptării
prezentei hotărâri, contractele de închiriere se
prelungesc până la data de 31.03.2018.

Art.2. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va notifica titularii
contractelor de închiriere de la art.1, lit. b) şi c) cu
privire la obligaţia achitării sumelor restante la plata
chiriei şi/sau cheltuielilor de întreţinere.

Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 427 din 20.11.2017 



11decembrie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului
de închiriere pentru unitatea
locativă situată în municipiul
Piteşti, str. Frații Golești, bloc
S8, scara B, demisol

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.53284/13.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr. 18072/07.11.2017 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr. 52552/08.11.2017 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. “c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii locuinței nr.
114/1996, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii locuinței nr.114/1996 şi
ale O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi
stabilirea chiriei pentru spaţii cu destinaţia de
locuinţă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Contractul de închiriere al unităţii locative
(garsoniera nr.35), situată în str. Frații Golești, bloc
S8, scara B, demisol, încheiat în baza H.C.L. nr.
176/29.11.2012, se prelungește până la data de
31.12.2018, sub condiţia prealabilă a îndeplinirii
tuturor obligaţiilor ce revin chiriaşului privind plata
chiriei şi a cheltuielilor de întreţinere.

(2) Contractul de închiriere prevăzut la alin. (1) se
modifică prin act adiţional încheiat prin grija Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 428 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind avizarea vânzării
imobilului teren situat în
intravilanul municipiului Piteşti,
str. Griviței nr.12 către actualii
chiriaşi, Giosanu Vasile și
Giosanu Constantin

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.53104/13.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Cererile înregistrate sub numărul
46323/04.10.2016, nr.50933/01.11.2016 și
nr.42339/15.09.2017 la Primăria Municipiului Piteşti,
depuse de domnul Giosanu Vasile și domnul Giosanu
Constantin;

- Contractul de închiriere pentru terenul aferent
imobilului, proprietatea domnului Giosanu Vasile și
domnul Giosanu Constantin, situat pe str. Griviței
nr.12, înregistrat la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti sub
nr.8176/09.06.2016;

Văzând prevederile Legii nr.112/1995, pentru
reglementarea situaţiei juridice a unor imobile cu
destinaţia de locuinţe trecute în proprietatea statului,
cu modificările și completările ulterioare, ale art.42
din Legea nr.10/2001 privind regimul juridic al unor
imobile preluate în mod abuziv în perioada
06.03.1945 – 22.12.1989, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, ale H.G.R. nr.250/2007
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare
unitară a Legii nr.10/2001, precum şi ale art. 36
alin.(2) lit. ”c” din Legea nr. 215/2001;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă trecerea în domeniul privat al
Municipiului Pitești a terenului în suprafaţă de 957
m.p., având număr cadastral 97469, situat în
intravilanul municipiului Piteşti, str.Griviței nr.12,
teren aferent imobilului-construcţie, proprietatea
domnilor Giosanu Vasile și Giosanu Constantin,
cumpărat în baza Legii nr.112/1995.

(2) Datele de identificare ale terenului prevăzut la
alin.(1) sunt cele din anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Se avizează vânzarea, către actualii chiriaşi,
Giosanu Vasile și Giosanu Constantin, a imobilului -
teren, situat în municipiul Piteşti, str. Griviței nr.12.

Art.3. (1) Direcția Dezvoltare Locală va proceda la
stabilirea preţului de vânzare pe baza unui raport de
evaluare întocmit de un expert evaluator A.N.E.V.A.R.

(2) Aprobarea vânzării se face de către Consiliul
Local al Municipiului Piteşti.

Art.4. Direcţia Administraţie Publica Locală şi
Direcția Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 429 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea Contractului
de delegare a gestiunii
serviciului public de producere,
transport, distribuţie şi
furnizare a energiei termice
produse în sistem centralizat,
nr.9/13.09.2010, cu modificările
şi completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.53480/14.11.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa S.C. Termo Calor Confort S.A
nr.7213/13.11.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.53418/14.11.2017;

Având în vedere art. 36 alin. (2) lit. „c” din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
H.G.R. nr. 273/1994 privind aprobarea
Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii
şi instalaţii aferente acestora, cu modificările și
completările ulterioare, ale Legii nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, H.G.R. nr.896/2007 privind
repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru retehnologizarea, modernizarea şi dezvoltarea
sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a
energiei termice, precum și ale Contractului de
delegare a gestiunii serviciului public de producere,
transport, distribuție și furnizare a energiei termice
produse în sistem centralizat nr.9/13.09.2010, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Contractul de delegare a gestiunii
serviciului public de producere, transport, distribuţie
şi furnizare a energiei termice produse în sistem
centralizat, nr.9/13.09.2010, cu modificările şi
completările ulterioare, se modifică și se completează
cu bunurile aferente obiectivelor de investiții
”Modernizare PT 1216 prin transformare în centrală
termică ” și ”Modernizare PT 1217 prin transformare
în centrală termică”, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Modificarea contractului de delegare
nr.9/13.09.2010, conform alin.(1), se realizează prin
act adițional întocmit de către Asociația de Dezvoltare
Intercomunitară Termoserv Argeș.

Art.2 (1) Finanțarea obiectivelor de investiții,
prevăzute la art.1 s-a făcut din sumele defalcate din
taxa pe valoarea adăugată pentru retehnologizarea,
modernizarea și dezvoltarea sistemelor centralizate
de producere și distribuție a energiei termice. 

(2) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă a
Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a S.C. Termo Calor Confort S.A. Piteşti. 

Art.3 Direcția Dezvoltare Locală, Direcția
Economică, S.C. Termo Calor Confort S.A. și Asociația
de Dezvoltare Intercomunitară Termoserv Argeș vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 430 din 20.11.2017 

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Număr ilustrat cu fotografii de 
ALExANDRU OPREA

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel.: 0248/216348, 219976
Fax: 0248/210068

e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Tiparul executat la 

S.C. Argeşul Liber S.A.

Informaţia piteştenilor



Festivalul naţional 
De muzică lăutărească vecHe „zavaiDoc” 

ediția a Xii-a, Pitești, 2017
Juriu
Adrian Grigoraş, directorul

Orchestrei de Folclor a Radiodifuziunii
Române

Alin Pavelescu, directorul
Centrului Judeţean pentru Conservarea
şi Promovarea Culturii Tradiţionale
Vâlcea

Elena Carmen Cernea, profesoară
de canto popular la Liceul de Arte „Dinu
Lipatti” Piteşti.

Premii
Premiul I: Georgeta Ungureanu

(49 de ani, Topoloveni-Argeș)
Premiul al II-lea: Elena Dima (28

de ani, Bucureşti)
Premiul al III-lea: Iulian Ghiţă (38

de ani, Miroşi-Argeș)
Menţiune: Andreea Lavinia

Goșoiu (23 de ani, Piteşti-Argeș)

Recitaluri
Ansamblul de copii „Zavaidoc”
Mirela Năsturică
Nicuşor Boieru
Ana Maria Stoian
Marian Mexicanu
Grupul vocal „Zavaidoc”
Rela şi Andreiţă Miron
Cornel Cojocaru,
Mihaela Staicu 
Ionel Tudorache

A acompaniat Taraful „Marin
Alexandru”.

Festivalul-concurs a fost organizat de
Primăria Pitești şi Consiliul Local
Pitești, prin Centrul Cultural Piteşti.


